Das beispielhafte Leben Marias sollte, wahrscheinlich im Rahmen von Bußpredigten und eventuell auch gegenüber den südfranzösischen Häretikern, genutzt werden, um den Inhalt kirchlicher Lehren zu vermitteln¹⁹⁸. Der

194 Vgl. den Prolog Jakobs von Vitry zu den *Sermones vulgares*, hg. v. Jean-Baptiste Pitra, II, S. 193: »Illud insuper in his verbis, similitudinibus et exemplis adtendendum est, quod non possunt ita exprimi scripto, sicut gestu et verbo atque pronuntiandi modo, nec ita movent vel incitant auditores in ore unius, sicut in ore alterius, nec in uno idiomate, sicut in alio. Aliquando quidem cum audiuntur, placent; cum scripta leguntur, non delectant. Expediit tamen ut scribantur, ut habeant materiam hi quibus Deus dat gratiam auditores incitandi ex modo pronuntiandi«.

195 Vgl. ebd., S. 193: »[...] qui tamen si nimio maerore confundantur, vel nimia fatigatione tepere incipiant, aliquando sunt quibusdam jocundis exemplis recreandi, et expedit quod eis proponantur fabulosa, ut post modum evigilent ad audiendum seria et utilia verba«.

196 Vgl. ebd.: »Per experienciam noverunt quantus fructus proveniet ex huiusmodi fabulosis exemplis laicis et simplicibus personis non solum ad edificacionem sed ad recreacionem maxime quando fatigati et tedio affecti incipiunt dormire [...] experto credite, cum aliquando protraherem sermonem et viderem populi multitudinem affectam tedio et dormitantem, uno modico verbo, omnes invitati sunt et innovati ad audiendum, exempli gracia, aliquando memini me dixisse: »Ille qui in loco illo dormitat secreta mea vel concilium meum non revelabit«. Unusquisque autem pro se dictum credens oculos aperiebat et facto strepitu, postmodum in silencio utilia et seria verba attente audiebat«. Sowie WELTER, *Exemplum*, S. 68f.

197 Vgl. Marias Auseinandersetzungen mit Dämonen in den Kapiteln zu ihrer Gebetsmacht VMO, I, 29–32 und dem Teufel in VMO, I, 23.

198 Vgl. den Prolog Jakobs von Vitry zu dem *Sermones cotidiani et communes*: »Ex sanctorum patrum vitis et exemplis et racionibus et similitudinibus secundum naturas animarum et proprietates inanimatorum divinis sentenciis propter laicos et simplices adaptatis«. Brüssel, Bibl. Royale, ms. 1929 (1122–1124) (1450), f. 1. Zitiert nach WELTER, *Exemplum*, S. 68 und Anm. 5.

Cantorschüler Thomas von Chobham, dessen Predigtsumme etwa gleichzeitig mit der Mariavita entstand, betrachtet es in gewissen Grenzen als legitim, *exempla* der eigenen Aussageabsicht anzupassen oder zu erfinden. Beispielsgeschichten mit Wahrheitsanspruch will er nur aus der Heiligen Schrift oder aus Heiligenviten nehmen¹⁹⁹. Nach dieser Aufteilung in zweckmäßig erfundene und wahrheitsgemäße Erzählungen handelt es sich um autoritative *exempla*, nicht um flüchtige Anekdoten, wenn Jakob von Vitry Fulko von Toulouse Material aus Marias Leben verspricht. Als thematische autoritative Exempelasammlung verschriftlicht die Mariavita das Beispiel ihrer Protagonistin und macht es damit haltbar und transportabel²⁰⁰.